<sup>31</sup> Si veda in modo particolare la carta 11 del manoscritto dove Zoppio riporta un elenco di famiglie appartenenti all'aristocrazia cittadina, confermando l'originaria disposizione, sancita successivamente nelle *Leggi*, di annoverare tra gli affiliati solo «soggetti Nobili o Addottorati»,

in questo modo, nella consapevole impossibilità di distinguere queste due misure, è possibile intendere l'atteggiamento quasi paternalistico con cui Zoppio racconta il suo privato al pubblico e affida una parte della propria dimora ai Gelati:

[...] domum sic ut super descriptam, in perpetuum commendo eam consignoque collegio numerariorum philosophiae, et fidei collegiatorum committo ut ipsi eligant doctorem in eodem collegio approbatum qui sit vocandus

---

G. FANTUZZI, *Notizie degli Scrittori Bolognesi* cit., 1781, Tomo I, p. 12. Anche altrove, all'interno del testamento, a proposito delle nozze della famiglia Artemisia, indica i requisiti necessari per il futuro sposo, anch'egli discendente di una delle più illustri *gentes* felsinee: «[...]Mea intentio si obsequatur Artemisia haec est: cum pervenerit ad annum suae aetatis XV iungatur in matrimonium doctori approbato in philosophia collegiato nostro qui doctor eam superet aetate non minus quam annis 4 et non plus quam annis 6, ea conditione ut is in contrahendis sponsalibus assumat cognomen meum et stemma familiae appelleturque doctor Zoppius, ita et privatim et publice nuncupari se faciat, se scribat et subscribat semper et ubique [...]Si vero contigeret premori dictum mihi electum generum antequam iungeretur in matrimonium Artemisiae, tunc et eo casu doctores philosophiae collegiati eligant suffragiis decem numerariorum et quinque supranumerariorum unum ex filiis horum duorum doctorum, d.ni Honorii Beati et d.ni Bartholomei Galesii, qui aptior videbitur ad suscipiendum gradum doctorem philosophiae et ad sustentandam in domo Zoppia honorificentiam doctoris Zoppii atque ille in quem plura suffragia conspiraverint, sit qui ducat in uxorem Artemisiam ut supra etc. [...]», ms. B4333, cit., c.6r-c.7r. Per Artemisia, il futuro coniuge non solo dovrà avere il titolo di *doctor in philosophia*, ma dovrà essere *approbatus* dal collegio afferente a casa Zoppio e nel caso in cui Melchiorre dovesse mancare prima che l'eletto genero si unisca in matrimonio con Artemisia, sarà compito dei *doctores collegiati* provvedere alla scelta di colui che risulti più adatto ad assolvere il ruolo di *doctor Zoppius*. Ambito familiare e contesto accademico sono profondamente e costantemente uniti tra loro, da essere pensati e ritenuti indivisibili anche da chi redige il documento.